UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO CENTRO
DE CIÊNCIAS EXATAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA
EM 21 DE AGOSTO DE 2024.

Aos 21 dias do mês de agosto de 2024, às 15h25min, foi realizada a sessão ordinária do
Departamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas da Universidade Federal do Espírito
Santo, realizada de forma presencial, na Sala 104 do IC I, presidida por Apoenã Passos
Passamani (Chefe do Departamento de Matemática do CCE), e presente os membros: Alancardek
Pereira Araújo, Alcebíades Dal Col Junior, Ana Cláudia Locateli, Antônio Luiz Rosa, Brayan
Cuzzuol Ferreira, Carolina De Miranda E Pereiro, Cássio Henrique Vieira Morais, Daniela Paula
Demuner, Diogo Manuel Fernandes Bessam, Elias Marion Guio, Fabiano Petronetto Do Carmo,
Fábio Corrêa De Castro, Fábio Júlio Da Silva Valentim, Florêncio Ferreira Guimaraes Filho,
Ginnara Mexia Souto, Jaqueline Da Costa Ferreira, João Paulo Costalonga, José Miguel
Malacarne, José Miguel Mendoza Aranda, José Victor Goulart Nascimento, Julia Schaetzle
Wrobel, Leonardo Meireles Camara, Magda Soares Xavier, Márcio Fernandes Cerqueira, Mariane
Pigossi, Marta Jakubowicz Batoréo, Mateus Moreira de Melo, Matheus Brioschi Herkenhoff Vieira,
Milton Edwin Cobo Cortes, Moacir Rosado Filho, Renato Fehlberg Junior, Ricardo Soares Leite,
Rosa Elvira Quispe Ccoyllo, Tiane Marcarini Pinto. Justificaram ausência: Maico Felipe Silva
Ribeiro e Thiago Filipe da Silva. Representantes Discentes: Julio Henrique Rossi Tebaldi, Maria
Clara Imperiana do Nascimento, Natalia Lepaus Loureiro, Ryan Carlos Mesquita Araujo e Victor

Farles Cavalcante Alves. Havendo número legal de membros, o Chefe do Departamento de
Matemática do CCE declarou aberta a sessão. PAUTA: 1. Aprovação da oferta básica; 2.
Solicitação de mais vagas por parte do curso de Administração Noturno - Lepisma:
23068.040449/2024-15; 3. Comissão para discussão sobre vagas; 4. Carga horária para
comissões dos programas de pós-graduação com corpo docente compartilhado com o
DMat - Lepisma: 23068.041945/2024-88 (e arquivos em anexo); 5. Nova Resolução do DMat e
nova tabela de pontuação para atribuição de carga horária para pesquisa. O Chefe do
Departamento de Matemática do CCE perguntou se havia solicitação de inclusão de pontos na
pauta. Não houve manifestação. Perguntou se havia solicitação de exclusão de pontos da pauta.
Não houve manifestação. Perguntou se havia solicitação de alteração de ordem da pauta. Não
houve manifestação. SUGESTÕES DE INCLUSÃO DE PONTOS DE PAUTA: 1. Afastamento
internacional do Professor Brayan Cuzzuol Ferreira para visita técnico-científica ao
Professor Urs Frauenfelder na Universidade de Augsburg, Alemanha. Processo nº Lepisma:
23068.041044/2024-96. Colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 2. Afastamento da
Professora Carolina de Miranda e Peireiro para participação no VII Congresso
Latino-Americano e do Caribe de Matemática (CLAM), onde será apresentada a palestra
“The Borsuk-Ulam Theorem for n-Valued Maps Between Surfaces” - João Pessoa/PB.
Processo nº Lepisma: 23068.041501/2024-42. Colocado em votação. Aprovado por
unanimidade. O sr. chefe sugeriu alterar a ordem, passando para o ponto 3 “Solicitação de mais
vagas por parte do curso de Administração Noturno - Lepisma: 23068.040449/2024-15” Colocado
em votação. Aprovado por unanimidade. PAUTA ATUALIZADA: 1. Afastamento internacional
do Professor Brayan Cuzzuol Ferreira para visita técnico-científica ao Professor Urs
Frauenfelder na Universidade de Augsburg, Alemanha. Processo nº Lepisma:
23068.041044/2024-96. 2. Afastamento da Professora Carolina de Miranda e Peireiro para
participação no VII Congresso Latino-Americano e do Caribe de Matemática (CLAM), onde

http://lattes.cnpq.br/2351338431474370
http://lattes.cnpq.br/2351338431474370
http://lattes.cnpq.br/2976593974420571
http://lattes.cnpq.br/3168341907732163

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

será apresentada a palestra “The Borsuk-Ulam Theorem for n-Valued Maps Between
Surfaces” - João Pessoa/PB. Processo nº Lepisma: 23068.041501/2024-42. 3. Solicitação de
mais vagas em Matemática I MAT06013, por parte do curso de Administração Noturno -
Lepisma: 23068.040449/2024-15. 4. Aprovação da oferta básica; 5. Comissão para discussão
sobre vagas; 6. Carga horária para comissões dos programas de pós-graduação com corpo
docente compartilhado com o DMat - Lepisma: 23068.041945/2024-88 (e arquivos em
anexo); 7. Nova Resolução do DMat e nova tabela de pontuação para atribuição de carga
horária para pesquisa. Assim, foi iniciada a discussão da pauta. INFORMES:1. Mostra de
Ciências do Centro de Ciências Exatas 2024, de 11/11 a 14/11. 2. Aprovação das atas de reuniões
via AVA, utilizando assinatura eletrônica por meio da plataforma Asten. 3) O prof. Fábio Júlio
Valentim informa que, após aprovação no colegiado do PROFMAT_UFES, foi apresentado uma
proposta de ofertar uma única turma extra, de 20 alunos, do curso de mestrado ofertado pelo
PROFMAT, decorrente da Chamada Interna de novos cursos da Universidade Aberta Capixaba,
EDITAL Nº 018/2024 da Superintendência de Educação a Distância da UFES. A proposta foi
aprovada e seguimos aguardando futuras etapas para implementação do projeto. PAUTA: 1.
Afastamento internacional do Professor Brayan Cuzzuol Ferreira para visita
técnico-científica ao Professor Urs Frauenfelder na Universidade de Augsburg, Alemanha.
Processo nº Lepisma: 23068.041044/2024-96. O prof Brayan Cuzzuol fez um breve
esclarecimento. Colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 2. Afastamento da
Professora Carolina de Miranda e Peireiro para participação no VII Congresso
Latino-Americano e do Caribe de Matemática (CLAM), onde será apresentada a palestra
“The Borsuk-Ulam Theorem for n-Valued Maps Between Surfaces” - João Pessoa/PB.
Processo nº Lepisma: 23068.041501/2024-42. A profª Carolina De Miranda fez um breve
esclarecimento. Colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3. Solicitação de mais vagas
em Matemática I MAT06013, por parte do curso de Administração Noturno - Lepisma:
23068.040449/2024-15. O Prof Matheus Brioschi fez um breve relato sobre o pedido, comunicou
que sobraram 9 vagas dentre as ofertadas em 2024/01 para o curso interessado. O
encaminhamento foi o departamento negar a solicitação por razões acadêmicas e esforço
docente, e também por ter sobrado vagas no semestre 2024/01. Colocado em votação. Aprovado
por unanimidade. 4. Aprovação da oferta básica; O sr. chefe apresentou a proposta da oferta.
Após discussão e esclarecimentos, o encaminhamento foi aprovar a planilha apresentada, que
segue em anexo. Colocado em votação. Aprovado por unanimidade. A profa Ana Cláudia Locateli
saiu às 16h. 5. Comissão para discussão sobre vagas; O sr chefe perguntou se havia
voluntários para compor a comissão para levantamento dos dados de esforço do departamento.
Os professores João Paulo Costalonga, Márcio Fernandes Cerqueira e Renato Fehlberg Junior se
manifestaram. Colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 6. Carga horária para
comissões dos programas de pós-graduação com corpo docente compartilhado com o
DMat - Lepisma: 23068.041945/2024-88 (e arquivos em anexo); As comissões do PPGMAT
são: Comissão de Divulgação e Comunicação, Comissão de Seleção e Bolsa e Comissão de
Acompanhamento Discente. As Comissões do PROFMAT são Comissão de Seleção e Bolsa e
Comissão de Acompanhamento Discente. A proposta é atribuir 3 horas semanais. Colocado em
votação. Aprovado por unanimidade. 7. Nova Resolução do DMat e nova tabela de pontuação
para atribuição de carga horária para pesquisa. Retirado de pauta. O ponto não foi deliberado
pois foi atingido o horário limite. Nada mais havendo a tratar o Chefe do Departamento de
Matemática do CCE declarou encerrada a sessão às 17:13h, e eu, EDILANE DOS SANTOS LIMA

http://lattes.cnpq.br/2351338431474370

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

SCHIRMA, na qualidade de secretária da reunião, lavrei a presente ata que será lida e submetida
para votação na sessão seguinte e devidamente assinada pelos membros presentes. Vitória, 21
de agosto de 2024.